



FUTEBOL CLUBE DO PORTO – FUTEBOL, SAD

Sociedade Aberta

Capital Social: 112.500.000 euros

Capital Próprio: - 94.435.939 euros (aprovado em Assembleia Geral de 14 de novembro de 2019)

Sede Social – Estádio do Dragão, Via FC Porto, Entrada Poente Piso 3

Matricula na 1ª Conservatória do Registo Comercial do Porto e Pessoa Coletiva n.º 504 076 574

Resultados Consolidados 1º Semestre 2019/2020

1. DESTAQUES

- Resultado Líquido Consolidado negativo em 51.854m€. **Este resultado era já expectável, e está de acordo com o orçamento aprovado em Assembleia Geral, já ajustado pela não participação do FC Porto na edição 2019/2020 da UEFA Champions League.**
Adicionalmente, e apesar da inevitável redução das receitas obtidas pela participação nas provas europeias, devido aos montantes significativamente inferiores atribuídos pela UEFA Europa League, a Administração da FC Porto – Futebol, SAD tomou a opção de não vender, neste mercado de transferências de janeiro, jogadores que pudessem pôr em risco a competitividade da equipa.
- Resultados operacionais excluindo proveitos com passes de jogadores sofrem uma quebra de 55.781m€, essencialmente devido à diminuição das receitas operacionais obtidas pela participação nas provas europeias. Apesar dos custos operacionais excluindo custos com passes de jogadores terem subido este semestre, ainda que de forma irrelevante em apenas 1%, os custos com o pessoal diminuíram 980m€.
- Tal como no período homólogo, as Rubricas relacionadas com passes de jogadores (Amortizações e perdas por imparidade com passes e Proveitos / Custos com transações de passes) tiveram um saldo líquido negativo, agora de 18.069m€, por não se terem efetuado vendas de direitos desportivos de jogadores por valores relevantes, neste 1º semestre.
- Apesar dos juros pagos pelo Grupo se terem reduzido em 1.709m€, os Resultados financeiros agravaram-se, fundamentalmente pela aplicação das normas contabilísticas que obrigam à atualização financeira de recebimentos / pagamentos.

- Capital próprio consolidado atinge os 86.931m€ negativos em 31 de dezembro de 2019, o que representa um agravamento de 52.128m€ face a 30 de junho, devido à incorporação do resultado líquido obtido. Apesar do valor contabilístico do plantel ter sido reforçado em 28.776m€, o Ativo total líquido foi reduzido em 15.707m€ face a 30 de junho de 2019, atingindo agora os 357.595m€, principalmente devido à diminuição dos valores a receber de clientes. Já o passivo, que atinge os 444.526m€ em 31 de dezembro, registou um aumento de 36.421m€, pelo crescimento do valor global dos empréstimos e dos montantes a pagar a fornecedores.
- Contribuição positiva das empresas participadas no resultado obtido neste consolidado, principalmente ao nível da PortoComercial, que apresenta um volume de negócios bastante representativo na estrutura de receitas do Grupo.

2. DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS*(valores em milhares de euros)*

Demonstrações de Resultados	1S19	1S18
Proveitos Operacionais excluindo proveitos com passes	52 458	107 208
Custos Operacionais excluindo custos com passes	-75 345	-74 314
Resultado Operacional excluindo resultados com passes	-22 887	32 894
Amortizações e perdas por imparidade com passes	-20 632	-18 251
Resultado das transações de passes	2 563	3 259
Resultado Operacional	-40 956	17 902
Resultado Financeiro	-9 821	-9 286
Resultados relativos a investimentos	-674	-560
Imp. s/ o Rendimento + Interesses Minoritários	-403	-898
Resultado Consolidado do Período	-51 854	7 158
EBITDA	-16 920	39 152

Proveitos Operacionais excluindo proveitos com passes	1S19	1S18
Merchandising	4 171	4 208
Bilheteira	4 287	4 555
Provas UEFA	9 397	60 822
Outras Receitas Desportivas	687	921
Direitos de Transmissão / Distribuição Televisiva	18 148	20 434
Publicidade e Sponsorização	11 979	11 519
Outras Prestações de Serviços	3 506	3 697
Outros Proveitos	282	1 051
TOTAL	52 458	107 208

Custos Operacionais excluindo custos com passes	1S19	1S18
CMV	2 453	2 430
Fornecimentos e serviços externos	25 313	23 199
Custos com Pessoal	43 543	44 523
Amortizações excluindo depreciações de passes	3 248	2 356
Provisões e perdas por imparidade excluindo passes	157	642
Outros Custos	632	1 163
TOTAL	75 345	74 314

3. DEMONSTRAÇÕES DA POSIÇÃO FINANCEIRA CONSOLIDADA*(valores em milhares de euros)*

Demonstração da Posição Financeira	31.12.2019	30.06.2019
Ativos Não Correntes	267 739	236 880
Ativos tangíveis	130 782	132 759
Valor Plantel	103 766	74 990
Clientes	12 679	15 411
Outros Ativos Não Correntes	20 511	13 720
Ativos Correntes	89 855	136 421
Clientes	58 541	107 423
Outros Ativos Correntes	15 992	19 858
Caixa e Equivalentes	15 322	9 140
Total do Ativo	357 595	373 302
Capital Próprio	-86 931	-34 803
Passivo Não Corrente	230 004	198 197
Empréstimos Bancários	2 500	5 000
Empréstimo Obrigacionista	34 571	34 420
Outros Empréstimos	124 715	87 614
Fornecedores	10 293	11 125
Outros Passivos Não Correntes	57 926	60 038
Passivo Corrente	214 522	209 908
Empréstimos Bancários	11 213	14 597
Empréstimo Obrigacionista	35 076	34 938
Outros Empréstimos	36 863	45 595
Fornecedores	70 612	56 837
Outros Passivos Correntes	60 758	57 941
Total do Passivo	444 526	408 105
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	357 595	373 302

Porto, 29 de fevereiro de 2020

O Conselho de Administração